
【県職共闘】2023年度第３回 青年層役員における新採対策意見交換会 （３）2018-2023新採状況

2018-2023新採状況

採用者数 組合加入数 組合加入率 採用者数 組合加入数 組合加入率 採用者数 組合加入数 組合加入率 採用者数 加入者数 加入率

1 北海道 01001 全北海道庁労働組合連合会 1 1 839 650 77.47% 759 521 68.64% 922 626 67.90% 818 499 61.00%

3 青森県 03001 青森県職員労働組合 1 1 229 36 15.72% 186 35 18.82% 195 30 15.38% 224 35 15.63%

4 岩手県 04001 岩手県職員労働組合 1 1 262 47 17.94% 227 53 23.35% 188 59 31.38% 182 64 35.16%

5 宮城県 05001 宮城県職員組合 1 1 129 56 43.41% 177 61 34.46% 136 43 31.62% 200 42 21.00%

6 秋田県 06001 秋田県職員連合労働組合 1 1 159 119 74.84% 136 93 68.38% 156 107 68.59% 165 113 68.48%

7 山形県 07001 自治労山形県職員連合労働組合 1 2 182 152 83.52% 215 179 83.26% 225 172 76.44% 221 175 79.19%

8 福島県 08001 自治労福島県職員連合労働組合 1 1 396 270 68.18% 263 168 63.88% 314 185 58.92% 349 189 54.15%

9 新潟県 09001 新潟県職員労働組合 1 1 256 217 84.77% 262 208 79.39% 293 218 74.40% 270 221 81.85%

10 群馬県 10001 群馬県職員労働組合 1 1 175 175 100.00% 169 169 100.00% 199 198 99.50% 201 200 99.50%

11 栃木県 11001 栃木県職員労働組合 1 1 173 170 98.27% 157 154 98.09% 160 146 91.25% 199 186 93.47%

12 茨城県 12001 茨城県職員労働組合連合 1 1 297 93 31.31% 297 98 33.00% 274 104 37.96% 273 56 20.51%

13 埼玉県 13106 自治労埼玉県職員労働組合 1 2 465 0 0.00% 503 2 0.40% 501 1 0.20% 329 1 0.30%

14 東京都 14001 自治労東京都庁職員労働組合 1 2

16 神奈川県 16046 自治労神奈川県職員労働組合 1 2 292 6 2.05% 396 9 2.27% 330 7 2.12%

17 山梨県 17001 山梨県職員労働組合 1 1 100 30 30.00% 201 129 64.18% 235 132 56.17% 217 95 43.78%

18 長野県 18001 長野県職員労働組合 1 1 180 172 95.56% 181 169 93.37% 203 176 86.70% 233 202 86.70%

19 富山県 19001 富山県職員労働組合 1 1 160 138 86.25% 161 127 78.88% 170 131 77.06% 199 154 77.39%

20 石川県 20001 石川県職員労働組合 1 1 166 141 84.94% 152 111 73.03% 146 100 68.49% 175 155 88.57%

21 福井県 21001 福井県庁職員組合 1 1 116 94 81.03% 122 111 90.98% 174 143 82.18% 215 160 74.42%

22 静岡県 22001 静岡県職労連合・静岡県職員組合 1 1 224 207 92.41% 239 193 80.75% 246 214 86.99% 228 182 79.82%

25 三重県 25001 三重県職員労働組合 1 1 163 158 96.93% 127 121 95.28% 153 146 95.42% 191 186 97.38%

26 滋賀県 26050 自治労滋賀県職員労働組合 1 2 180 18 10.00% 232 25 10.78% 233 22 9.44% 314 17 5.41%

27 京都府 27055 自治労京都府関係職員労働組合 1 2 300 0 0.00% 150 0 0.00% 200 0 0.00% 150 0 0.00%

28 奈良県 28001 奈良県関係職員労働組合連合会 1 1 327 219 66.97% 327 220 67.28% 154 139 90.26% 362 270 74.59%

29 和歌山県 29001 和歌山県職員労働組合 1 1 261 215 82.38% 323 216 66.87% 332 251 75.60% 358 241 67.32%

30 大阪府 30001 自治労大阪府職員関係労働組合 1 2 650 15 2.31% 460 14 3.04% 450 31 6.89% 573 21 3.66%

32 兵庫県 32001 兵庫県職員労働組合 1 1 548 83 15.15% 704 81 11.51% 635 93 14.65% 724 139 19.20%

33 岡山県 33001 岡山県関係職員労働組合連合 1 1 142 140 98.59% 170 163 95.88% 160 153 95.63% 184 166 90.22%

34 広島県 34001 自治労広島県職員労働組合 1 1 220 211 95.91% 228 213 93.42% 291 272 93.47% 299 273 91.30%

35 鳥取県 35001 鳥取県職員連合労働組合 1 1 161 110 68.32% 166 76 45.78% 193 128 66.32% 186 119 63.98%

36 島根県 36001 島根県職員連合労働組合 1 1 229 223 97.38% 224 212 94.64% 180 174 96.67% 219 201 91.78%

37 山口県 37001 山口県職員労働組合 1 1 161 152 94.41% 133 123 92.48% 130 124 95.38% 214 181 84.58%

38 香川県 38001 香川県職員連合労働組合 1 1 213 161 75.59% 249 157 63.05% 214 145 67.76% 237 133 56.12%

39 徳島県 39001 徳島県職員労働組合 1 1 111 107 96.40% 134 117 87.31% 147 117 79.59% 152 130 85.53%

40 愛媛県 40001 愛媛県職員労働組合 1 1 135 55 40.74% 171 59 34.50% 171 65 38.01% 154 35 22.73%

41 高知県 41001 高知県職員連合労働組合 1 1 157 39 24.84% 170 54 31.76% 150 36 24.00% 189 33 17.46%

42 福岡県 42001 福岡県職員労働組合 1 1 322 267 82.92% 245 214 87.35% 294 229 77.89% 269 172 63.94%

43 佐賀県 43001 佐賀県関係職員連合労働組合 1 1 207 159 76.81% 179 121 67.60% 220 163 74.09% 228 153 67.11%

44 長崎県 44001 自治労長崎県職員連合労働組合 1 1 114 67 58.77% 97 54 55.67% 101 67 66.34% 169 82 48.52%

45 大分県 45001 大分県職員連合労働組合 1 1 146 135 92.47% 158 134 84.81% 209 181 86.60% 223 173 77.58%

46 宮崎県 46001 宮崎県職員労働組合 1 1 262 150 57.25% 218 108 49.54% 207 109 52.66% 239 122 51.05%

47 熊本県 47001 熊本県職員連合労働組合 1 1 168 121 72.02% 160 109 68.13% 168 154 91.67% 158 120 75.95%

48 鹿児島県 48001 鹿児島県関係職員労働組合 1 1 234 81 34.62% 229 54 23.58% 223 83 37.22% 210 90 42.86%

49 沖縄県 49038 沖縄県関係職員連合労働組合 1 2 356 279 78.37% 303 226 74.59% 308 220 71.43% 369 247 66.94%

県本部 都道府県名 単組コード 組合名
団体
区分

競合組

合

有無

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度
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1 北海道 01001 全北海道庁労働組合連合会

3 青森県 03001 青森県職員労働組合

4 岩手県 04001 岩手県職員労働組合

5 宮城県 05001 宮城県職員組合

6 秋田県 06001 秋田県職員連合労働組合

7 山形県 07001 自治労山形県職員連合労働組合

8 福島県 08001 自治労福島県職員連合労働組合

9 新潟県 09001 新潟県職員労働組合

10 群馬県 10001 群馬県職員労働組合

11 栃木県 11001 栃木県職員労働組合

12 茨城県 12001 茨城県職員労働組合連合

13 埼玉県 13106 自治労埼玉県職員労働組合

14 東京都 14001 自治労東京都庁職員労働組合

16 神奈川県 16046 自治労神奈川県職員労働組合

17 山梨県 17001 山梨県職員労働組合

18 長野県 18001 長野県職員労働組合

19 富山県 19001 富山県職員労働組合

20 石川県 20001 石川県職員労働組合

21 福井県 21001 福井県庁職員組合

22 静岡県 22001 静岡県職労連合・静岡県職員組合

25 三重県 25001 三重県職員労働組合

26 滋賀県 26050 自治労滋賀県職員労働組合

27 京都府 27055 自治労京都府関係職員労働組合

28 奈良県 28001 奈良県関係職員労働組合連合会

29 和歌山県 29001 和歌山県職員労働組合

30 大阪府 30001 自治労大阪府職員関係労働組合

32 兵庫県 32001 兵庫県職員労働組合

33 岡山県 33001 岡山県関係職員労働組合連合

34 広島県 34001 自治労広島県職員労働組合

35 鳥取県 35001 鳥取県職員連合労働組合

36 島根県 36001 島根県職員連合労働組合

37 山口県 37001 山口県職員労働組合

38 香川県 38001 香川県職員連合労働組合

39 徳島県 39001 徳島県職員労働組合

40 愛媛県 40001 愛媛県職員労働組合

41 高知県 41001 高知県職員連合労働組合

42 福岡県 42001 福岡県職員労働組合

43 佐賀県 43001 佐賀県関係職員連合労働組合

44 長崎県 44001 自治労長崎県職員連合労働組合

45 大分県 45001 大分県職員連合労働組合

46 宮崎県 46001 宮崎県職員労働組合

47 熊本県 47001 熊本県職員連合労働組合

48 鹿児島県 48001 鹿児島県関係職員労働組合

49 沖縄県 49038 沖縄県関係職員連合労働組合

県本部 都道府県名 単組コード 組合名

採用者数 加入者数 加入率 採用者数 加入者数 加入率 採用者数 加入者数 加入率

806 435 53.97% 806 386 47.89% 775 309 39.87% -14.67% -8.02% ↑ ○ ○ ○ ○ ○

240 29 12.08% 240 29 12.08% 225 22 9.78% -6.73% -2.31% ↑ ○ ○

137 45 32.85% 136 38 27.94% 133 34 25.56% 9.50% -2.38% ○ ○ ○ ○

187 44 23.53% 173 32 18.50% 152 31 20.39% -10.93% 1.90% ↑ ○ ○

142 100 70.42% 142 90 63.38% 179 146 81.56% 2.04% 18.18% ↑ ○ ○ ○ ○

274 207 75.55% 274 207 75.55% 254 202 79.53% -7.71% 3.98% ↑ ○ ○

402 128 31.84% 402 104 25.87% 456 107 23.46% -32.04% -2.41% ↑ ○ ○ ○ ○ ○

287 239 83.28% 282 228 80.85% 345 225 65.22% 3.89% -15.63% ○ ○ ○

255 252 98.82% 255 252 98.82% 291 289 99.31% -1.18% 0.49% ↑ ○ ○ ○

199 169 84.92% 199 169 84.92% 197 161 81.73% -13.16% -3.20% ↑ ○ ○ ○

259 65 25.10% 259 65 25.10% 298 76 25.50% -7.90% 0.41% ↑ ○

336 3 0.89% 336 3 0.89% 418 0 0.00% 0.50% -0.89%

324 8 2.47% 324 7 2.16% 322 20 6.21% 0.41% 4.05% ↑ ○ ○ ○ ○

226 82 36.28% 230 81 35.22% 195 82 42.05% -27.90% 6.83% ↑ ○

217 185 85.25% 210 179 85.24% 191 150 78.53% -8.12% -6.70% ↑ ○

186 120 64.52% 186 120 64.52% 198 139 70.20% -14.37% 5.69% ↑ ○ ○ ○ ○ ○

167 119 71.26% 167 113 67.66% 201 159 79.10% -1.77% 11.44% ↑ ○ ○ ○

191 147 76.96% 191 146 76.44% 229 180 78.60% -14.02% 2.16% ↑ ○ ○ ○ ○ ○

240 190 79.17% 228 180 78.95% 226 165 73.01% -1.59% -5.94% ○ ○ ○ ○

247 236 95.55% 185 185 100.00% 175 159 90.86% 0.27% -9.14% ○ ○ ○ ○ ○

257 21 8.17% 250 13 5.20% 310 20 6.45% -2.60% 1.25% ↑ ○ ○ ○

150 0 0.00% 150 0 0.00% 150 0 0.00% 0.00% 0.00%

377 275 72.94% 377 275 72.94% 367 264 71.93% 5.67% -1.01% ○ ○ ○

330 244 73.94% 303 238 78.55% 294 240 81.63% 7.07% 3.08% ○ ○ ○ ○ ○

540 21 3.89% 540 17 3.15% 449 20 4.45% 0.85% 1.31% ↑

748 129 17.25% 748 115 15.37% 842 108 12.83% 5.74% -2.55% ○ ○ ○

186 160 86.02% 173 161 93.06% 148 133 89.86% -9.86% -3.20% ○ ○ ○ ○

233 206 88.41% 253 253 100.00% 335 277 82.69% -5.01% -17.31% ○ ○ ○ ○ ○

164 104 63.41% 162 88 54.32% 240 190 79.17% 17.63% 24.85% ↑ ○ ○ ○ ○

293 249 84.98% 293 249 84.98% 269 225 83.64% -9.66% -1.34% ↑ ○ ○ ○

216 193 89.35% 216 193 89.35% 221 183 82.81% -3.13% -6.55% ○ ○ ○ ○

196 114 58.16% 196 113 57.65% 233 134 57.51% -4.89% -0.14% ↑ ○ ○ ○

156 139 89.10% 156 133 85.26% 158 128 81.01% 1.79% -4.24%

168 39 23.21% 167 34 20.36% 191 52 27.23% -11.29% 6.87% ↑ ○

189 40 21.16% 130 32 24.62% 214 41 19.16% -10.60% -5.46% ↑ ○ ○ ○ ○ ○

431 340 78.89% 421 292 69.36% 366 259 70.77% -8.46% 1.41% ↑ ○ ○ ○ ○

196 140 71.43% 196 138 70.41% 227 146 64.32% 3.83% -6.09% ○ ○ ○

205 65 31.71% 190 34 17.89% 227 61 26.87% -23.96% 8.98% ↑ ○ ○ ○ ○

227 178 78.41% 207 147 71.01% 256 157 61.33% -6.40% -9.69% ○ ○ ○ ○ ○

270 121 44.81% 256 125 48.83% 268 72 26.87% -4.73% -21.96% ○ ○ ○ ○

161 118 73.29% 161 114 70.81% 162 89 54.94% 5.17% -15.87% ○ ○ ○

262 66 25.19% 267 29 10.86% 243 36 14.81% 1.61% 3.95% ↑ ○ ○ ○ ○

395 267 67.59% 372 227 61.02% 347 210 60.52% -6.99% -0.50% ↑ ○

2023年度(6.1)2022年度（6.1）2022年度

2022-2019
2023.6.1

-2022.6.1

2023.2

参加

2023.5

参加

2022.7

参加

2022.5

参加

2022.2

参加
改善
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-4.74% -1.06% 26 32 23 28 22 28
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